
I 
349-5, 3. Marts 1905: 3. Beh. af Finanslov!, f. 1905홢06. (Justitsminist.) -04-90 

bleven mere ydedygtig, vi have faaet an- 
dre Racer, vi have faaet oprettet en hel 
Del Mejerier rundt omkring, en hel Del 
Centrifuger, spredte omkring i Landet. 
Der er uddannet ikke saa faa Elever, der 
nu arbejde deroppe, og Folks Interesse er 
vakt for at faa Forbedringer indført, hvad 
jeg betragter som det vigtigste af alt. 

홢 Jeg skal saa blot slutte med at ud- 
tale, at jeg haaber, at den ærede Justits- 
minister vil have sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa det, jeg her har sagt. Jeg øn- 
sker, at det maa ske snarest muligt, at vi 
atter faa et Statstilskud til en Forsøgsan- 
stalt paa Færøerne. Det behøver ikke at 
koste saa mange Penge, man behøver kun 
at stille nogle Tusinde Kroner aarlig til 
Raadighed til Anvendelse deroppe, saa 
ville vi kunne faa uhyre meget udrettet 
derigennem. Jeg skal ikke udvikle, hvor- 
ledes en saadan Forsøgsanstalt skal være 
indrettet, men den burde foruden at om- 
fatte ganske almindelige Ting være et 
Sted, hvor unge Færinger kunde komme 
hen og lære, og hvor de - færøiske Piger 
kunne : lære Mejeri og Husholdning. Jeg 
skal saa slutte med at anbefale Forslaget 
og anbefale, at den højtærede Justitsmini- 
ster velvilligst vilde tage under Overvejelse, 
at vi snarest muligt kunde faa et Tilskud 
til et mindre Forsøgsbrug oppe paa Fær- 
øerne. 

IL M. Klausen: Der er kun to Spørgs- 
maal, jeg skal berøre. Det ene drejer sig 
om et Lønningstillæg. Der foreslaas ydet 
til Fysikus Jastrau et Lønningstillæg paa 
500 Kr. aarlig i 2 Aar, og det har det 
Mindretal, jeg tilhører, ikke villet tiltræde. 
Det er. nemlig saaledes, som det er oplyst 
for os, at denne Fysikus Jastrau har en 
Indtægt af over 5,000 Kr. om Aaret. Det 
forekommer os derfor, at Folk, som have 
saa store Indtægter, ikke kunne leve i no- 
gen synderlig Trang. De have saa meget, 
at de meget godt kunne klare sig. Der er 
ingen Grund for Statskassen til at yde 
Tilskud til Folk, som have over 5,000 Kr. 
i Indtægt. Skulde vi til at begynde med 
at yde Tilskud til saadanne Folk, forstaar 
jeg ikke, hvor Statskassen skulde skaffe 
disse Indtægter fra. Det forekommer mig 
ogsaa underligt, at Ministeren kan stille 
og Flertallet tiltræde et saadant Forslag, 
naar vi vide, hvor afvisende de have stillet 
sig overfor lignende Lønkrav, naar det 
gælder Smaafolk, f. Eks. naar der er Tale 
om at yde stakkels ,20 Kr. i Erstatning for 
Slid af Skovarbejdernes Værktøj. Overfor 
dette stille de . sig bestemt afvisende og 

kunne ikke gaa med til, Çtt disse Folk faa 
disse stakkels 20 Kr., skønt det er Folk, 
der ikke have saa mange Hundreder i lnd- 
tægt, som denne Embedsmand har Tusin- 
der. Jeg finder derfor ikke Grund til at 
gaa med til denne Lønforhøjelse og foré- 
slaar altsaa at stemme derimod. 

Det næste Spørgsmaal jeg vil tale om, 
er et Ændringsforslag, der er stillet af os 
Socialdemokrater og vedrører et Tilskud - 
til Driften af Boserup Sanatorium paa 
.65,000 Kr. Der staar paa Finanslovens 
§ 26 o pført som Tilskud til Nationalfor- 
eningens Sanatorier et Beløb af 149,625 
Kr. Det forekommer mig, at naar Staten 
kan støtte Sanatorier udenfor København 
med saa store Beløb som dette, har Staten 
samme Pligt til at støtte et i bedste For- 
stand Eolkesanatorium her i København, 
nemlig vort Sanatorium nede ved Boserup 
ved Roskilde. Jeg skal oplyse, at dette 
Sanatorium har 153 Sengepladser, at det 
har kostet 650,000 Kr. at opføre, at Sana- 
toriets aarlige Drift koster Københavns 
Kommune 130,000 Kr. Det, vort Forslag 
nu gaar ud paa, er, at Statskassen yder 
den samme Understøttelse til Københavns 
Sanatorium som til Sanatorierne udenfor 
København. Den Understøttelse, som ydes 
udenfor København, er; 1 Kr. 50 Ø. pr. 
Sygedag, 1 Kr, 50 Ø. pr. Sygedag vil for 
Boserup Sanatoriums Vedkommende an- 
drage 65,000 Kr, aarlig. 

Der kan ydermere til Fordel for denne 
Sag anføres, at medens, man andetsteds i 
vort band talte og diskuterede om, hvor- 
ledes man skulde bekæmpe Tuberkulosen, 
saa handlede Københavns Kommune. Vi 
sloge os ikke til Taals med at føre Dis- 
kussioner om denne Sag eller om Maaden, 
hvorpaa Sygdommen skulde bekæmpes, 
nej, vi gik over til Handling og handlede 
netop paa den Maade, som var den bedste 
og virkningsfuldeste at behandle denne 
Sygdom paa, nemlig ved at opføre et Sa- 
natorium, hvortil de brystsyge her i Kø- 
benhavn kunde henvises. Den . Betaling, 
der kræves paa vort Sanatorium i Ros- 
kilde, er 1 Kr. 20 Øre om Dagen, men 
hertil kommer, at alle Medlemmer af aner- 
kendte Sygekasser kun betale 60 Øre om 
Dagen. Dette betales dog kun de første 
13 Uger; dernæst ligge de gratis de næste 
13 Uger. Regner man nu gennemsnitlig 
Sygeopholdet for hver til 26 Uger, hvortil 
det vistnok gennemsnitlig kan regnes, vil 
det sige, at den Betaling, de syge yde 
Københavns Kommune, bliver kun gennem- 
snitlig 30 Øre pr. Dag, medens den Ud- 
gift, Københavns Kommune har ved at 


